# Liber

cumcisionis. Non ad tempus legis nature. quia lex naturae  
cois est omibus. sed circumcisio propria est generi abrahe. nec  
ad tempus legis scriptae. quia latore legis moyses circumcisio non  
instituit. Unde Jobis. viii. Circumcisio ex proximando ex  
moysi. Nec ad tempus grecorum nulli reportavit eius in  
stitutione. Si dicas quod prius ad legem scriptam. quero qua-  
re an datonem legis fuit instituta. et quod magis abrahe da-  
ta est alii. Item quod data non fuit latore legis. firmo  
80. sed portus accepti iusue mandatum est moysi. **I**psius vero. quod  
in instituto circumcisio signata fuit. quod fuit ex ipsius sig-  
naturis originalibus. tunc propter ablacionem a membris pro  
pagatibus. tunc propter ablacionem penalium. tunc etiam propter ablari  
81. onem circularem. **A**d illud quod obitumque dominus non delectatur  
in penitus. dominus quod pena cogatur ad punitionem. et sic non pla-  
ceret deo non enim creavit nos deus ad punitionem. **C**ontra ad  
meritos. sed ad existentem culpam. et sic est ea manifestatio  
82. nus iusticie et ordinis. et sic placet deo in quantum iustus. **C**ontra parak.  
ad finem vel effectum. ut pura iustificationes rei. et sic  
placet ei in quantum misericordia. unde in punione quod est via ad iur-  
stificationem relinet misericordia et iustitia. et ita est deo pla-  
cere. et talis fuit pena circumcisio. **D**ominus obitumque non delectat  
in pena. dominus quod non delectatur in pena finis quod pena. sed scilicet  
83. quod iusta vel iustificatoria. in hec delectatio super est cum aliis ri-  
go. et quod lex vera fuit lex rigorosa. ideo debuit iusta esse pe-  
nis curatio. **A**d illud quod obitumque originalis non meruit  
pena sensus. dominus quod vero est de ista quod est pena tunc et nullo  
modo via ad salutem. ut pura infernalitas. sed bene illa meruit quod  
84. est esse via in salute. ut pura pietate. **A**d illud quod quod cui le-  
gi coenuntur. dominus finis hugo. quod fuit sacramentum legis scriptae. sive  
85. ecedes sacramentum legis nature. et hoc quadrupliciter de  
causa. scilicet gratiarum et iustitiae. ratione territudinis et efficacie.  
Grauis est ratio penalitatis. et deus secundum. quod prima etas fuit  
qui infans. lecida quasi puericia. et id non debuit grau-  
ri sacro onerare. sed leui manuduci. et etiam quod morbo erat  
recens. et non erat facta cognitio peccati. **S**ed p. tercia etas  
est sicut iubileum. et magis habuerunt cognitionem peccati  
ideo potuerunt magis onerari. Secunda est euidentia quam  
ponit hugo in nona parte. quod circumcisio fuit signum euidentie.  
Tertia est certitudinis. quod si puer circumcidebat a quibuscumque  
86. sive pentes centrum boni sive malum mundabat. et certum erat  
quod non sic de fide. Quod in lege nature non erat certum viri mun-  
daret si alter esset infidelis. et dedicante ipsum idolis.  
et de parentibus poterat dubitari pluribus modis. Quartar  
87. est efficacia. quod magis remitterebat formes in his quod circum-  
cidebatur quam in his quod solis sacrificiis et fidei mundaban-  
tur. **A**d illud quod quisque fuit data an legem. dominus quod  
fuit ad preparandum et segregandum plenum cui dada erat lex.  
Quare autem magis abrahe. dominus quod circumcisio fuit data non  
tunc in remedio. sed etiam in signum. In signum inquit discretonis  
finis fidetur et finis carnem. finis quod in illo proprio significante colitur erat  
deus. et ex illo finis carnem nascitur erat christus. Et quod abra-  
ham pater fuit qui reliqua terra sua propter cultum dei. et ex celo  
lens fuit in fide. et sibi secunda fuit de christo promissio. id inter  
88. prius significante data fuit abrahe. **A**d illud quod queritur quod  
re magis confirmata est sub iusue quam sub moysi. **P**ropter ad hunc  
est. et spiritualis et materialis. quod legislator repetit. quod precep-  
ta fuit abraham propterea posteritate. et ipsi iam habebat iusue  
nec unquam dimiserat. et ideo non oportuit dari a moysi vel  
moysi. **S**ed Christus iusue neglexerat circumcisio in deserto.  
ideo oportuit dari mandatum. sicut ibi dicitur. Alio roto fuit  
spiritualis. quod si circumcisio significat circumcisio priorem  
et futuram. in illa abrahe significat priorem. illa autem iusue in  
terra promissionis facta post peregrinationes signum futurum.

**Q**uestio

# Quartus

De forma siue de integritate circumcisio. Et dicit hu-  
go in libro de sacramentis quod tria sunt quae sunt de integritate eius.  
scilicet sexus masculinus. membrum propinquum. et dies octauus. **S**ed ostendit quod de integritate huius sacramenti non debet esse  
sexus. quod remedium debet respondere morbo. sed in morbo  
non est sexus distinctio nec determinatio. quod communiter est  
in omni sexu. ergo nec in remedio debet esse distinctio.  
Item videt quod membrum propinquum non debet esse de substantia  
sacramenti. quod sacramenta sunt in honestate et decoro. sed illud  
membris est secundum et in honestatem. quod nullo modo debet  
sunt circa illud membrum. Aut si sit. quero. quare magis  
circa illud quam circa aliud. **T**unc quod octauus dies non sit  
de substantia sacramenti. ostendit. quod nec in baptismate.  
nec in sacramentis legis nature est determinatio temporis.  
ergo nec in sacramentis legis scriptae debet esse determina-  
tio temporis. vice dicas octauus. **T**unc si tempus illud es  
sit de necessitate. si post fiat. sacramentum nullius est effi-  
cacie. ergo nihil valuit abrahe. nec aliquid de domo eius.  
**E**t iterum. Nihil valuit illis quam circumcidit Ioseph. Et iterum.  
Nihil valebat pueris. Et ex hoc sequitur. quod si aliis  
negligebat diem octauum. quod ultra illud modo possit cu-  
rari ab originali. quod nec per circumcisio. nec alio modo  
quod era aliud remedium traditum. **T**unc si determinatio  
temporis fuit de necessitate. ergo oculi illi viri qui fuerint  
in deserto fuerint transgressores. quod nullus enim fuit cir-  
cumcisus. **T**unc si era de substantia. tunc ergo non debe-  
bat pueri. ergo parvulum morientem ante octauum die. ne  
cessitatem erat damnari. quod masculus in circumcisus damna-  
batur. et ante non debet circumcidere. ergo videt quod octauus  
dies non fuit de suba circumcisio. **S**ed contra. Quod  
86. sit de necessitate probatur. quia circumcisio est sacra-  
mentum necessitatis. quia cadit sub precepto. sed omnia ista  
tria precepta sunt. ut haberetur Genes. xvii. ergo omnia sunt  
de necessitate. Ibi enim dicitur. Masculus cuius propinquum  
caro circumcisum non fuerit peribit. **E**t iterum. Infans octauo  
dies circumcidetur. quod octauus dies sit de necessitate  
sacramenti circumcisio. **T**unc quod tempus sit de suba  
circumcisio ostendit. quod circumcisio significatur utramque cir-  
cumcisio. scilicet prima in anima a culpa. et secunda in corpora amu-  
seria. que futura erat in octaua resurrectione ergo octauus  
dies erat de integritate significatio. ergo et de  
integritate sacramenti. **T**unc preceptum de circumcisio est pre-  
ceptum affirmatum quod obligat ad aliquod tempus non ad locum  
quod determinatio tempore in precepto obligat ad illud. quod cum in pre-  
cepto illo sit determinatio temporis in quod institutus circumcisio.  
tempus determinatus est de necessitate circumcisio. **T**unc  
domini duo ex istis. scilicet sexus et membrum. sunt de necessi-  
tate circumcisio simpliciter. sed tempus uno modo est  
de necessitate. alio modo non. Est enim in hoc sacramen-  
to tria considerare. scilicet efficaciam. significantiam. et obser-  
vantiam. Quantum ad efficaciam nihil facit. quodcumque ad  
significantiam est de congruitate. quia expressius signifi-  
catur. quanto ad obseruantiam est de necessitate. quia ea  
dicitur sub precepto. unde peccat qui negligit obseruare.  
**T**unc illud ergo quod obiectum primo quod in morbo non est  
distinctio. ergo et ceterum. dominus quod circumcisio non tunc fuit in reme-  
diis. sed etiam in signum distinctionis. ut gens iudeorum  
ab aliis discerneretur. ex quo tempore debebat ab ea nasci. et quod  
propagatio et genealogia attenditur penes mares. id  
illis data fuit non mulieribus. **A**d illud quod obiectum  
87. quod membrum illud non deberet esse quod est verecundus.  
domini quod membrum illud maxime conueniebat significa-  
tioni circumcisio et efficacie. Circumcisio enim data fuit  
in pactu. sicut dicitur Genes. xvii. et hoc pactum est.

studo quod christus ex genere illa est nascitur. Fuit etia data in remedium trans originali preceptum. vndic dicitur Gen*. xvii*. Masculus cuius caro proprius circuncis*us* non fuerit prob*at*. tecum, fuit similiter dicta in merito obedienc*e*, meruit enim abraham et posteri eius sic dominus obedi*c*do. Fuit etia data in signum repositionis concupiscentie, vnde signat quod sit agendum siue a quod sit cestandum. Et quod proprius est generatio, et sic est uenit partro generat*ori*s. Est originalis culpe trans*su*stio, et sic conuenit remedium circuncisionis. Et in prep*ar*acio regnat inobedientia et cupiscentia, ab oposito proprius ligetem et ab ipso feam ablaci*on*e, et m*er*it*o* obedi*c*entia, et significatur continencia, ideo rectissime prouenit Quod generatio quod embe*ni* ignobile, dominus quod de sui natura est nobile, sed factum est ignobile, propter culp*at*, vndic per remedium nobilitas. Unde in Co*. xii. 13.* dicitur, quod m*er*it*o* ignobilis tribum abud*at* in honore circuncis*us*, et hoc intelligitur 89 dominus passionib*e* et desideriis obviatur. Ad illud quod querit de precepto dominus, sic dicitur est quod quantum ad efficaciam n*ob*ilis facit, vnde est bene curabat circuncis*us* prescitos, et etia guulos, et tam*en* cogruentia quantum ad significatio*nem*. Quod obi*icitur* de baptismo, dominus quod res circumcis*io* nis erat circumcis*io* a culpa et amiss*ione*. Circuncis*io* a culpa significab*at* in actu et materia, sed circumcis*io* a miseria et actu et materia non significabatur, et ideo agn*us* fuit temp*or* addere quod significare*c*apt*io*, baptismus aut*em* r*ite* immersionis et elevatio*n*is expresse significat morte*r* et resurrectio*n*, ideo non fuit cogru*at* addere, et sic dicens octau*m* est de bene esse circumcis*io* nis quodrum ad significacionem, est tamen de necessitate quodrum ad obseruant*iam* quod cadit in precepto. Et ratio huius ad obseruandum illud fuit penale, in o*blig*at*io* obseruare proprius, quod si an*o* octau*m* die circuncid*er*et, propter tenerit adin*te* posse prece*re*. Si ultra differ*er*et, et propter morte*r*, et libet*er* differ*er*, propter dolor*r* in volunt*em* eis dominus prof*ig*ere terminum. 90 Ad illud quod ob*icitur*, quod ex necessitate preceptu ino poter*at* diff*er*ri nec proueniri sine precepto. dominus quod circa hab duplex fuit opinio. Una quod proprier*at* non poter*at* nec diff*er*ri sine precepto, nisi interuenire*c*on*tra* eti*am* vel eti*am* nec diff*er*itas et vitr*as* fuit in viris quod fuerunt in deserto incircuncis*us*, et dicunt*ur*, Nec*esse* ita, propter piccul*u*m, quod ad mortu*m* nubis mor*eb*ant*ur*, et in circuncis*io* seruare non poter*at*. Divisa eti*am* su*er*itas fuit disp*ens*ans, quod in deserto erant in quod non poter*at* r*ite* gentium com*mis*cer*it*, nec indige*bat* distingu*er*. Rursus dominus voluit ob*fig*urare circuncis*io* differ*er*i, et vna generalis circuncis*io* fieret in terra promiss*ionis*, in signu*m* illius quod futura erat in patria. Et istud dicitur quod si de puer*u*is time*re* quod ips*us* circuncis*io* poter*at* et debet*er* proueniri, alio quod puer damnab*at*, si non damnab*at* puer non baptiz*at*. Sed hec positio licet, probabilitas vide*re*, non mor*is rep*ug*n*at* iudeoz quae nunc ob*ser*uat*ur*, et credibile est quod a pat*ribus* accep*er*unt*ur*. Multo em*in* an*o* octau*m* die circuncid*at*. L*o*trari*er* eti*am* hab in se*ip*sa, quod si ob*ne*cessitate infirmitatis poter*at* diff*er*ri, cu*m* puul*us* erat in graui infirmitate, non debe*bat* f*at*cos circuncid*at* sed diuit*er* expectari. Et i*n*ter*ro*. Si non poter*at* sine precepto diff*er*ri, quoditer poter*at* proueniri, ex quo dominus illum ficer*at*. Et in alia opinio e*st*, et probabilior, quod non debebant prouenire nec diff*er*re nisi dominus ip*se* dispensaret, alioquod peccaret. Et si tu ob*je*ctas quod tu puer damnare*st*, quod scribis. Masculus cuius caro tecum, dominus fatco translatione l*oc* hab*et* cuius proprius caro octau*m* die circuncis*us* non fuerit et quoduis in m*er*ita translatione non reper*at*, em*in* intellig*it* reperi*re* sub ea i*n* d*omi*ne*n* in quod fuit preceptum. Et quod non erant obligati*er*, eod*e* remedium curab*ant* quod mulieres. Sed huic positioni occurrit difficultas, esto em*in* quod puul*us* ille nud*at* illo re,*

medio vivieret usque ad octo dies, et tunc non circuncid*er*et, aut salu*at*, aut non. Si non salu*at*, quod ex precepto pat*ris* amicite gram, aut ea non habuit, sed instat*er*, propter preceptum pat*ris* non pot*er* ea propter, quod non habuit. Si salu*at*, et non est octau*m* die circuncis*us*, non est vere*c*ur*at* dominus. Masculus cuius caro tecum. Propter hab gener respond*ed*dum quod current*ur* circuncis*io* n*on* remedia non dispon*eb*at puul*us* nisi cu*m* hac propteratione quod est impossibilis ad impl*ed*um mandatu*m* de circuncis*io*, et ita propter impossibilitate absolu*eb*at*ur*, et si mo*re* ritur*us* erat an*o* octau*m* die dispon*eb*at*ur* et curab*at*. Sed victur*us* non curab*at* quod mandatu*m* eccl*esi* to*m* impletu*m*, et totu*m* est probabile*er*. Et in hoc opinion*e* credo sanior*e*. Si aut*em* domin*us* dicitur propter salut*em*, tunc se*er*e*c* est, et ita dic*er* fac*it* esse circa viros quod fuerunt*ur* in deserto. Aliquod tam*en* dicitur quod pec*cau*er*unt*, quod ex temptu*m* dimiser*unt*, sed tam*en* illud non e*st* credibile*er*, quod ita mandatu*m* dei stemmer*et*. Si aut*em* ob*je*ct*us* sit puulo*m* quod prouen*it* morte*r* non baptiz*at*, vnz*us* in fide pent*it* salut*em*. Dico quod non quod baptism*us*, propter sua generalitat*e* et profection*e* et ipsa indeterminatio*m* alia remedia evan*esc*er*at*, non sic aut*em* circuncis*io*. Hui*us* sunt positio*s* probabilitas hab*et* ex auctor*at*, quod Proverb*io*, i*n* dicitur Salomon*us*, Unigen*itus* er*at* cor*am* m*er* mea, ubi dicitur quod fili*m* Ber*nard* fab*er* ali*us* puulo*m* non fuit no*str*us*us*, quod ante octau*m* die*m* est mortu*m*, et ita non fuit circuncis*us*. Hab*et* ex r*one*, quod nul*l*us al*ius* offere*bat* dom*in*o ante octau*m* die*m*. Hab*et* ex more*r* qu*em* ob*ser*u*at*. Et in hoc positio magis est tenenda. **Questio** *ij* *m*

De efficacia circuncisionis, et quodrit. Ut*rum* sacramentum circuncisionis sit gracie collati*u*m. Et quod non dicitur mag*is* in l*is*a. Hoc*ip*z dicitur Roma*. viii. 13.* sup*er* illud, signacul*u*m fideli accep*er*it, glo*ri*. In circuncis*ione* em*in* preceptu remitteb*at*, sed non gracie*r* prostab*at*. **Jesu** hab vid*et* r*one*, quod in sacramento equ*e* vel amplius se extendit ratio signandi*q* effic*ac*endi, sed i*n* signacul*u*m in circuncis*ione* sol*u* in ablaci*on*e, quod et efficacia*er*. **Jesu** sicut se habet culpa ad grat*iam* amon*itione*, sic gr*ati*a ad remotione*m* culpe*er*. **S**ed Deus cu*m* homo peccat sub*trah*it gr*ati*am, nec ram*et* fac*it* culpe*er*, ergo a simili possibili*e* est quod aliquod remedium remou*er*culpam*er*, quod in non dat*grati*am, quod si hoc e*st* possibile*er*, et cordat*ur* ratio*er* et autoritas*er*, i*n* circuncis*ione* non dicitur grat*ia*. **Jesu** si te*er* dicitur dato*er*, form*am* virtus primi agent*is* est*er* sol*u* in ab*h*ic*ido*, non i*n* pon*do*, quod cu*m* Deus sit dator*er* grat*iam*, virtus*er* circuncis*io* er*at* sol*u* i*n* amou*endo* o*ppos*it*u*m grat*ia*, L*o*tra*er*, quod i*n* circuncis*ione* dicitur grat*ia*, ostend*it*, quod e*st* cor*ruption* i*n* vi*nus* o*ppos*it*u*m et generatio*m* alterius*er*, et eadem qua reced*it* ab v*no* o*ppos*itor*ez*, accedit*er* ad reliqui*m*, ergo cu*m* grat*ia* et culpa*er* sint op*posita*, e*st* quod i*n* qua delet*ur* culpa*er*, fertur*er* et grat*ia*, quod si circuncis*io* est ad del*ic*tu*m* culpe*er*, necesse*er* e*st* in ea conf*er*it*ur* gr*ati*am*er*. Si dicas quod hoc non tenet*ur* in mortibus*er*, hoc nihil*er*, quod ambrosius dicitur et egred*it* virtus*er* est virtutis*er* ingressus*er*. **Jesu** accid*it* cor*ruption* dup*lic*iter*er*, aut*em*, propter cor*ruption* sub*iecti*o*m*, aut*em*, propter inductionem*er*, ut*rum* ergo si circuncis*io* au*fer*it culpam*er* cum non cor*ruption* sub*iecti*o*m*, circuncis*io* de necessitate inducit*er* contrarium*er*, sed hoc est grat*ia*, i*n* quod i*n* circuncis*ione* dicitur grat*ia*, et i*n* quod i*n* circuncis*ione* dicitur culpe*er*, sequitur*er*, ergo quia privatio*m* non remou*er*culpam*er* ab aliquo n*il* per positionem*er* habitus*er*, ergo si culpa*er* est privatio*m* grat*ia*, nun*q* deb*et* i*n* grat*ia* nisi pon*atur* grat*ia*. **Jesu** pecatum dicitur non esse m*or*is*er*, sed impossibile*er* quod Deus au*fer*at*er* aliquid*er* non esse nature*er* nisi dando*er*, immo non intelligible*er*, ergo impossibile*er* et non intelligible*er* est gra*ci*am*er*, non esse per culpe*er*, esse per gratiam*er*, ergo*er*, tecum. Si dicas quod non est simile*er*, quia esse*er* et non esse*er* sunt immediata*er*, non sic

# Liber

culpa et gratia. Quætra hoc est. priuatio et habitus. Hæc sunt susceptibile sicut immedias. sicut affirmatio et negatio ergo impossibile est priuare ynu qui ponat reliquum. Itē si circūcisio delet culpā. et gra delet. aut ergo circūcisio delect ḡam. aut et cetero. aut virtus simul. s̄z cōstat q̄ nō virtus simul. q̄ cū nō sunt idē in substātia. nō h̄it cādē opacem immediatā. ¶ Itē nō gra q̄ circūcisio. nem. q̄ si nō est circūcisio. gratia p̄ se sufficiēter delecta culpa tanq̄ immedata causa. q̄ circūcisio delecta gratia. q̄ pp̄us ordinat̄ circūcisio ad grām q̄ ad culpā delectā.

93. **R**ecordom. q̄ circa hoc diversi diuersimode senserunt. Quoniam enim positio fuit q̄ originale vt ē culpa ē cōcupiscentia cū debito nō concupiscēdi. et ideo ē culpa. q̄ cōcupiscentia. hec enim est in iustificatis. s̄z ideo. q̄ est cū debito nō cōcupiscēdi. cū ergo delecta culpa originalis q̄ delect q̄tū ad reatu. et remanet q̄tū ad actū. dicūt. q̄ solvi debitu. i. nō iputat. et tūc q̄ remanet cōcupiscentia acu pena. Ergo ē q̄ dicūt originali delecti. i. debitu cōcupiscenti nō imputari. et hoc qdē sine aliq̄ ḡie collarē fieri p̄t. et sic i circūcisione. Q̄z hec respōsio nō potest stare. duplicitate. Una qdē. q̄ si dōs nō imputat hoc debitus q̄pi aīe ḡd̄ p̄us imputabat. aut q̄ alīq̄ innovatio facta ē circa animam. aut mutatio sc̄a circa deū. Nō mutatio circa deū. ergo innovatio circa animam. ergo aut aliquid est ab ea ablatū. aut positiū. Si ablatū. aut bonū. aut malū. Nō bonū q̄ malū. Nō malū pene tūm. q̄ culpe. ergo culpa ē priuatio que nō auferit nisi alīq̄ ibi ponat. q̄ necesse est alīq̄ ponit. Q̄z nihil ponit in alia qd̄ expellat culpā nisi gra. Alia rō est. q̄ si debitu em nō imputaretur. et grā non daref. cū nullus possit videre deū qn̄ habuerit grām. tūc q̄ iustus ab originali p̄to mūdatu p̄ circumcisō. si moriat cū nō habuit grām. nō videbit deū. ergo cādē pena habebit ac si haberet origīale. Alia positiō magis ultra processit et dicitur q̄ in circumcisō datur gratia et delectatur culpa. sed culpa non delectat vi circūcisō. gratia non dabatur vi eius sed ex liberalitate dei. quia non delecta culpam quin decorat animā et gratiam subi faciat. quis posset alter sacere. q̄ sc̄m naturam medium est inter culpam et gratiam. sc̄ ipa in nocētia. et delere culpaz. hoc est reddere innocentiam. sed deus nunq̄ reddit innocentiam. quin superaddat gratiam. Et per hoc respondent ad obiecta de contrarietate et de habitu et de priuatiōne. quia gratia non est directe et immediate habitus oppositus culpe. s̄z innocentia. Ad banc innocentiam fm̄ q̄ est priuatio culpe ordinatur circumcisio disponens ex parte suscipiens. sed gratia ex parte agentis. Sed hec positio nō potest stare duplicitate. Prima quidem. quia si innocentia esset medium fm̄ naturā inter culpam et gratiam. prius naturaliter restitueretur innocentia et expelleretur culpa. q̄ infunderetur gratia. Sed hoc est manifeste fallū quia tunc gratia non delecta culpa. Si enim delectet

94. **D**icitur. de sacramentis in speciali.

**I**n ad sacramenta noue legis accedam⁹. Hec est sc̄da p̄s in qua magister agit de sacramentis in speciali. Et habz hec pars duas partes. In prima determinat quedam preambula. In sc̄da autem determinat de unoquoq; per le. infra. dist. ii. Post hec vindendum est quid sit baptismus. Prima pars habz duas pars. In prima parte determinat p̄ambula ad omnia sacramenta. i. tempus institutionis et numeri. In sc̄da vero determinat preambulum specialiter ad baptismū

# Quartus

p̄ius innocentia q̄ culpam delectatur. Alia ratio est. q̄ et si deus possit delere culpam sine gratia. non tamē decrevit delere nisi per gratiam. ergo si dat virtutes sa cramento consonantem suo decreto. non dat virtutes ad culpam delectandam nisi disposito ad gratiam. Tercia positio est. q̄ in circumcisō delectatur culpa. et conferebatur gratia et ad virtus ordinabatur circumcisō. Sed gratia quoq;dam effectus habet priuarios. quosdam positivos. et circumcisio non ordinabatur primo et per sensu quantum ad effectus priuarios. et ideo solum significat ablutionem. Sed quia effectus priuarii non sunt sine positiviis. et consequenti erat ibi effectus positivi. et quia ex consequenti non oportebat eos significari. Exemplum autem manifestum est in cōversatione panis in corpus christi. in quo ē consequenter et sanguis. sed tamen significatur ibi. Effectus autem gratie positivi sunt. sicut habilitare se ad bona opera. priuarii sicut remouere culpā. Sed ista positio non potest stare duplicitate. Prima quidem. q̄ si vi circūcisio nisi ponit gratia et potest. q̄ delecta culpa q̄ in his ē. cū ponit grām in anima nō sit aliud q̄ sacrificari. et in potentia q̄ potestias habilitari. ergo non sequit⁹. nec fm̄ rezincit intellectum. ergo impossibile est ponere dei vel intelligere q̄ circūcisio habeat vi ad ynu q̄tū habeat ad reliquā. Alia rō est. q̄ effectus positivi aliqui fm̄ rem idē sunt ei priuarii. q̄ sicut lumen materiale nū q̄ delecta tenebras nisi illuminando aera. sicut lumen ḡie tenebras peccati. Quarta positio fuit q̄ in circumcisō dabat gra. sed in qua relpectu ei q̄ daf in baptismo. Et rō hui⁹ v̄ in lequerit dīl. cū de plectu sacramētorūz disputabib. Et q̄ grā q̄tūcūq;qua plenū effectū h̄z ad delendū omnē culpā mortali. sed semiplenū ad habili tāndū potestis aīe et ad p̄ficiendū. i. circumcisō dō ordinarī ad effectū ablatōis culpe. nō q̄ ipm̄ solū habet. q̄ ipm̄ solū h̄z cōpletū. Et q̄ sacramētu nō omne significat qd̄ facit. s̄z qd̄ plenū p̄fectū facit. i. in circūcisō solum est signū ablatōis p̄ncipalit̄. Et p̄ h̄z patet antīcēt obiecta. q̄ nec glo. nec ingr̄ voluerunt negare q̄ nullū mō daret gra habilitas. s̄z q̄ p̄z habilitas. et us p̄arūz repēm̄ p̄cipiam. ita q̄ solū merebat dici teletius culpe nō habilita tua potēt. ¶ Ad illud q̄ obi. signū 95 facit pater nō s̄z istud dō sacramētū signare. qd̄ plenū et p̄fectū facit. nō ostē qd̄ facit ex p̄ntisive imp̄fectū. Ad 96 illud qd̄ obi. q̄ de subtrahit gra. et nō facit culpā. q̄ tē. Dōm̄ ḡ dō. subtrahere gra. nō q̄ perimit datam. s̄z q̄ ultra. nō aspergi. Q̄z hō q̄ culpā perimit datā. et ita nō perimit in effectū dō culpe. ¶ Ad ultimum dō q̄ 97 illud nihil valer. q̄ sicut sol⁹ dō. q̄ sol⁹ dōlece oppositū. Tū. Esa. xliv. Ego sum q̄ deles iniqtates. tē. Preterea si illa positio esset vera. nunq̄ agens gricula realiquid abiiceret.

ibi. Nunc vero de baptismi sacramento videamus. Prima iterū p̄s haber duas. In prima determinat numeri. In secunda hō institutōis tempus. ibi. Si vero q̄ ritur quare nō fuerū. tē. ¶ Similiter secunda pars in qua agit de preambulo ad baptismū christi. quod quidem fuit baptismus iohannis. habet tres partes. In p̄ma magister determinat de utilitate sive ad quid fuit. In secunda vero de cius institutione sive denomiatiōe ibi. Sed querit quare dicitur ē baptismus iohannis. In tercia vero agit de forma. ysu. sive de variatiōne ibi. P̄ic considerandū est si baptisari. tē.